
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

Art.	1º	–	Licenciar	a	pedido	das	fileiras	do	Corpo	de	Bombeiros	
Militar do Pará, o SD BM ALCIR NASCIMENTO DA COSTA, RG: 
3365193,	 residente	 na	 Av.	 Rodolfo	 Chermont,	 Pass	 São	 João	
nº	34	A,	Bairro	Marambaia,	Belém/Pa,	o	militar	é	licenciado	no	
comportamento	“BOM”.
Art.	2º	–	Esta	portaria	tem	seus	efeitos	retroativo	a	data	de	01	
de	janeiro	de	2009,	revogada	às	disposições	em	contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO	GERSON	NOVAES	DE	ALMEIDA	–	CEL	QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA Nº 0051 /2009-DG/DUR/RENACH
O	Diretor	das	Unidades	Regionalizadas	deste	Departamento	de	
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503,	de	23	de	setembro	de	1997,	que	 instituiu	o	Código	de	
Trânsito	Brasileiro;	acrescida	da	Lei	nº	9.602,	de	22	de	fevereiro	
de	1998;
CONSIDERANDO	o	que	estabelecem	as	Resoluções	nº	168//2004,	
nº	074/98,	art.	12	do	Conselho	Nacional	de	Transito-CONTRAN,	
os	 termos	da	Portaria	nº	47/99	do	Departamento	Nacional	de	
Transito-DENATRAN	e	demais	normativas	afins:
CONSIDERANDO	que	o	CFC	HABILITA,	não	cumpriu	o	estabelecido	
na	Portaria	nº	1912/2007/DG/PROJUR,	em	seu	artigo	4°,	§§	1°	
e	2°,	pertinentes	à	Renovação	Anual	de	Registro	do	Centro	de	
Formação	de	Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.	1.º	SUSPENDER	por	30	(trinta)	dias,	as	atividades	do	CFC	
HABILITA,	registrado	sob	o	nº205978,	com	atuação	no	município	
de	 Novo	 Progresso/PA,	 em	 tudo	 observado	 a	 Legislação	 em	
vigor.
Art.º	2.º	O	referido	Centro	de	Formação	de	Condutores	deverá	
apresentar	 junto	 à	 este	 Departamento,	 num	 prazo	 de	 30	
(trinta)	 dias	 a	 contar	 da	 publicação	 desta,	 a	 regularização	 da	
documentação	necessária	à	Renovação	Anual	do	CFC,	conforme	
Portaria	1912/2007	DG/PROJUR.
Art.º	3.º	O	não	cumprimento	do	artigo	2º	deste	ato,	implicará	o	
CANCELAMENTO	do	Registro	da	instituição	de	ensino.
Art.º	4.º	Ficam	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Dê-se	ciência,	publique-se,	registre-se e cumpra-se.
Belém,	15	de	janeiro	de	2009.
JOÉRCIO	FONTINELLE	BARBALHO
Diretor	das	Unidades	Regionalizadas

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 019/2004.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 019/2004.

PROCESSO Nº 554753/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Empresa E.B. 
Cardoso.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 Prestação	 de	 serviço	 de	 limpeza,	
higienização	 e	 manutenção	 predial	 e	 hospitalar,	 nas	 áreas	
internas e externas das Unidades pertencentes ao NÍVEL 
CENTRAL/SESPA,	envolvendo	08	(oito)	postos	e	22	(vinte	e	dois)	
serventes.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sexta	
do	 Contrato,	 que	 passará	 para:	 Atividade:	 904534	 e	 4535;	
Elemento	de	Despesa:	339047	e	319034	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 050/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 050/2008.

PROCESSO Nº 561550/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PROVIDER - 
PRODUTOS E SISTEMAS LTDA.
OBJETO	DO	CONTRATO:		Contratação	de	Empresa,	que	se	obriga	
a	 entregar,	 sob	 sua	 inteira	 responsabilidade,	 415	 no-break´s,	
conforme	descrição	constante	no	ítem	5		da	ata	de	registro	de	
preços	 nº	 044/2007,	 gerenciada	 pela	 universidade	 Federal	 do	
Rio Grande do Nortel.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sexta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	904534;	Elemento	de	
Despesa:	4490-52	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 058/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 058/2008.

PROCESSO Nº 564902/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO	DO	CONTRATO:		Prestação	de	serviços	de	publicação	de	
atos	administrativos	da	contratante	no	Diário	Oficial	do	Estado	
do Pará - DOE.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sétima	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	904534;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 055/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 055/2008.

PROCESSO Nº 565378/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA 
BRASILEIRA	DE	CORREIOS	E	TELÉGRAFOS	-	ECT.
OBJETO	DO	CONTRATO:		Prestação	de	serviços	de	Malote,	que	
consiste	 em	 coleta,	 transporte	 e	 entrega	 de	 correspondência	
agrupada, conforme detalhamento apresentado no Anexo 
Operacional.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sétima	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	904534;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 064/2008.

PROCESSO Nº 564884/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA M. R. 
DE	LIMA	PALHETA	–	ME.
OBJETO	DO	CONTRATO:	Contratação	de	empresa	especializada	
na	prestação	de	serviços	de	manutenção	preventiva	e	corretiva	
de	 equipamento	 odontológico,	 com	 fornecimento	 de	 peças,	
exceto	a	substituição	de	turbina,	seringa,	caneta	de	alta	rotação	
e	 baixa	 rotação,	 conserto	 de	 ampola	 de	 raio	 X	 que	 necessite	
enviar para fora do Estado, assim como pintura, lanternagem 
de e troca de estofamento, atendendo as necessidades da 
Coordenação	Estadual	de	Saúde	Bucal,		conforme	as	condições	
estabelecidas no Edital e seus anexos.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Oitava	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902611;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 063/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 063/2008.

PROCESSO Nº 564886/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e CLÍNICA 
MÁRIO	MACHADO	S/S	LTDA.
OBJETO	DO	CONTRATO:	 	 Prestação	 de	 serviços	 de	 internação		
de	 10	 (dez)	 leitos	 psiquiátricos,	 incluindo	 visitas	 médicas	 e	
medicamentos, para servir de retaguarda para o Hospital das 
Clínicas	 ,	24	(vinte	e	quatro	)	horas	por	dia,	 todos	os	dias	do	
mês.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sexta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902610;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 061/2008.

PROCESSO Nº 564891/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública eTELESISTEMAS 
COMÉRCIO	E	SERVIÇOS	LTDA.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 	 Prestação	 de	 serviços	 técnicos	
especializados	 em	 manutenção	 preventiva	 e	 corretiva	 nas	
centrais telefônicas da SESPA, rede interna de ramais, aparelhos 
telefônicos, aparelhos de fax, incluindo o fornecimento de 
peças, materiais para rede telefônicas e componentes essenciais 
à	 recuperação	 dos	 equipamentos,	 conforme	 as	 condições	
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Oitava	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	904534;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 060/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 060/2008.

PROCESSO Nº 564898/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA POLO 
COMÉRCIO	REFRIGERAÇÃO	E	REPRESENTAÇÃO	LTDA.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 	 Prestação	 de	 serviços	 técnicos	
especializados	 em	 manutenção	 preventiva	 e	 corretiva,	 com	

reposição	 de	 peças	 em	 equipamentos	 de	 câmara	 frigorífica	
pertencentes	à		Central	Estadual	de	Imunobiológicos	da	SESPA.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sétima	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902615;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0149001435.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 059/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 059/2008.

PROCESSO Nº 564899/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA POLO 
COMÉRCIO	REFRIGERAÇÃO	E	REPRESENTAÇÃO	LTDA.
OBJETO	DO	CONTRATO:		Contratação	de	serviços	especializado	
em	manutenção	preventiva	e	 corretiva	de	grupo	gerador,	 com	
reposição	de	peças	e	acessórios,	 instalado	na	Central	Estadual	
de	Imunobiológicos	-CEI,	conforme	especificações	do	anexo	I.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Sétima	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902615;	Elemento	de	
Despesa:	3390-39	e	Fonte:	0149001435.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 013/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 013/2008.

PROCESSO Nº 558427/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e CENTRO 
AUDITIVO BELSONIC LTDA.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 Fornecimento	 pela	 contratada	 de	
“órteses,	 próteses,	 calçados	 ortopédicos	 e	 substituições”	
referentes	aos	lotes	09,	destinados	aos	pacientes	atendidos	em	
regime	ambulatorial	nas	UREs:	Demétrio	Medrado	e	Presidente	
Vargas.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Quinta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902610;	Elemento	de	
Despesa:	3390-32	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 014/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 014/2008.

PROCESSO Nº 558507/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA N. 
ALENCAR VIEIRA LTDA - ME.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 Fornecimento	 pela	 contratada	 de	
“órteses,	 próteses,	 calçados	 ortopédicos	 e	 substituições”	
referentes	aos	lotes	09,	destinados	aos	pacientes	atendidos	em	
regime	ambulatorial	nas	UREs:	Demétrio	Medrado	e	Presidente	
Vargas.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Quinta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902610;	Elemento	de	
Despesa:	3390-32	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 012/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 012/2008.

PROCESSO Nº 558424/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA S. 
A. HOLANDA LTDA.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 Fornecimento	 pela	 contratada	 de	
“órteses,	 próteses,	 calçados	 ortopédicos	 e	 substituições”	
referentes	aos	lotes	09,	destinados	aos	pacientes	atendidos	em	
regime	ambulatorial	nas	UREs:	Demétrio	Medrado	e	Presidente	
Vargas.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Quinta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902610;	Elemento	de	
Despesa:	3390-32	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	
nº	8.666/93.
DATA	DO	APOSTILAMENTO:	19.01.2009.
ORDENADOR	 DE	 DESPESA	 RESPONSÁVEL:	 Laura	 Nazareth	 de	
Azevedo	Rossetti	–	Secretária	de	Estado	de	Saúde	Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 011/2008.
APOSTILAMENTO Nº 001
CONTRATO Nº 011/2008.

PROCESSO Nº 558421/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EMPRESA 
ISAURA H. P. SANTOS LTDA.
OBJETO	 DO	 CONTRATO:	 Fornecimento	 pela	 contratada	 de	
“órteses,	 próteses,	 calçados	 ortopédicos	 e	 substituições”	
referentes	 aos	 lotes	 02,	 03,	 04,	 05,	 06	 e	 07,	 destinados	 aos	
pacientes	atendidos	em	regime	ambulatorial	nas	UREs:	Demétrio	
Medrado e Presidente Vargas.
OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO:	 Adequação	 da	 Dotação	
orçamentária	para	o	exercício	2009,	prevista	na	Cláusula	Quinta	
do	contrato,	que	passará	para:	Atividade:	902610;	Elemento	de	
Despesa:	3390-32	e	Fonte:	0103.
FUNDAMENTO	LEGAL	DO	APOSTILAMENTO:	Art.	65,	§	8º	da	Lei	


